РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕЛЕНОВСКОЕСЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   07.11.2022 г.                                        № 94                                    х.Зеленовка

   О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе
или возникновении чрезвычайных ситуаций
на территории Зеленовского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», с целью обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий в пределах границ сельского поселения,
 Администрация Зеленовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Считать организацию оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренного оповещения населения, основной задачей системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зеленовского сельского поселения.
2.Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени согласно приложению №1.
3. Утвердить схему оповещения населения Зеленовского сельского поселения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций согласно приложению №2.
4. Использовать систему оповещения гражданской обороны района в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, расположенных на территории сельского поселения:
-создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава администрации
    Зеленовского сельского поселения                                            Т.И.Обухова
                                                                                                     Приложение №1
к постановлению администрации
Зеленовского сельского поселения
                                                                                   от 07.11.2022 г. № 94

Положение
о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Зеленовского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
2. Оповещение населения предусматривает:
[bookmark: _GoBack]доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;
доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами районного звена областной подсистемы РСЧС;
доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.
4. Для организации оповещения и доведения информации применяются:
· технические средства;
· организационные мероприятия.
4.1.Технические средства оповещения и информирования населения включают в себя:
      -электросирены, включаемые в режим 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
      -малогабаритные громкоговорители с функцией сирены.
       4.2. Организационные мероприятия включают в себя:
-оповещение населения посыльными;
-через средства массовой информации, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.
     5. Право отдать распоряжение на запуск технических средств оповещения имеют:  - Глава администрации района;
               председатель КЧС и ПБ;
  6. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения.